
                      

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  13  del  21/03/2016 
                           

OGGETTO : 
Nucleo di Valutazione in Forma Monocratica. Indizione Selezione per Nomina Nucleo di
Valutazione del Comune di Bussi sul Tirino per il periodo 2016 - 2018. Approvazione
Avviso Pubblico  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie
previste  di controllo  interno  e  di valutazione  della  gestione  operativa  dell' Ente,  al  fine  di  assicurare  il
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta,
efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse  pubbliche,  unitamente  all' imparzialità  ed  al buon
andamento dell' azione amministrativa;

Richiamato  il d.lgs.  n.  286/99,  il quale  affida  ai  servizi  di  controllo  interno  o  nuclei  di  valutazione  il
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse  pubbliche,  l' imparzialità  ed  il buon
andamento dell' azione amministrativa;

Richiamata  la  disciplina  di  cui  all' art.  14  del  d.lgs.  150/2009,  che  prevede  la  costituzione  di  un
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi di
controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286;

Visto l' art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione delle
performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete
la misurazione e valutazione della performance  di ciascuna  struttura  amministrativa  nel suo  complesso,
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la valutazione,
la trasparenza e l' integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà
di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell' Organismo Indipendente di
Valutazione;

Richiamata  la  delibera  n.  121/2010,  con la  quale,  modificando  il suo  iniziale  avviso,  la  CIVIT  (oggi
ANAC) ha confermato che “l'art. 14 del D.Lgs 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante
il  mancato  rinvio  disposto  dall'articolo  16,  co.  2,  del  d.lgs.  150/2009)  e  pertanto  la  scelta  di
costituire o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune";

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 282 del 21/03/2016 - Pagina 1 di 6



Esaminato  il  parere  30  maggio  2011,  numero  325,  della  Sezione  Regionale  di  controllo  per  la
Lombardia della Corte dei Conti che ha definitivamente chiarito che l'articolo 14 del Decreto Legislativo
n. 150 del 2009 non è operante per gli enti locali; in particolare la magistratura contabile ha evidenziato
come  ai sensi dell'articolo  16  della  c.d.  “riforma  Brunetta”,  risulti  di  immediata  e  diretta  applicazione
all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1 e 3; sono, invece, disposizioni di principio alle quali gli
ordinamenti di comuni e province debbono essere adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma
2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a
carico degli enti locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli
Organismi Indipendenti di Valutazione;

Tenuto Conto che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e n.
12/2013), confermato la facoltà e non l' obbligo,  per  gli enti locali,  di costituire  l' OIV,  in quanto,  nella
loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle  disposizioni
del d. lgs. n. 150/2009 indicate nell' art. 16 del d.lgs. 150/2009 citato;

Condiviso,  dunque,  il  prevalente  orientamento  per  cui  l'art.  14  sopra  citato  non
costituisce per i Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art.  147
del D.Lgs. 267/2000 che, al  comma 1,  testualmente  recita  “Gli  enti  locali,  nell'ambito  della
loro  autonomia  normativa  e  organizzativa,  individuano  strumenti  e  metodologie  per  garantire,
attraverso  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la
correttezza dell'azione amministrativa”;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 23 del 14.03.2012, esecutiva, con la quale è stato approvato il
nuovo  Regolamento  Comunale  sull' ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi,  che  contempla  detto
organismo all'art. 45;

Visto, in particolare, l'art. 45 del predetto Regolamento comunale, modificato con atto giuntale n. 09 del
09.02.2016, il quale prevede quanto segue:

1."Il  nucleo  di  valutazione  è  un  organismo  indipendente,  a  cui  il  Comune  affida  il  compito  di
promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell'intero sistema di  gestione  della
performance, nonchè la sua corretta applicazione.

2.Tale organismo, costituito ai sensi dell'art. 147 del D.lgs n. 267/2000,  è  composto  da  un  unico
componente mominato dal Sindaco con incarico triennale;

3.Il  Nucleo  opera  in  posizione  di  piena  autonomia  e,  nell'esercizio  delle  sue  funzioni,  risponde
esclusivamente  al  Sindaco  e  alla  Giunta,  a  cui  periodicamente  riferisce  i  risultati  della  propria
attività;

4.Il  Componente  è  nominato  dal  Sindaco,  sulla  base  della  presentazione  del  curriculum  e  della
valutazione dell'esperienza degli interessati a ricoprire l'incarico e può essere rinnovato  una  sola
volta.Non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7 comma 6 del D.lgs n. 165/2001.

5.Il Componente del Nucleo di Valutazione deve  essere  in  possesso  di  elevata  professionalità  ed
esperienza,  rinvenibile  nel  curriculum  vitae  dei  candidati,  nell'ambito  delle  materie  correlate  al
lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del personale degli Enti Locali;

6.L'importo da corrispondere al componente del Nucleo di Valutazione è stabilito dal Sindaco nel
decreto  di  nomina  e  viene  impegnato  sul  bilancio  dell'Ente  con  apposita  determina  del
Responsabile  dei  servizi  amministrativo-affari  generali  e  comunque  non  è  superiore  a  quello
riconosciuto al Revisore Contabile dell'Ente".

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 6426 del 24.10.2012, con il quale è stata nominata la Dott.ssa 
Colella Franca, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune
di Bussi sul Tirino, per il periodo 24 ottobre 2012 al 21 ottobre 2015;

Rilevato  che  il  predetto  incarico  è  terminato  in  data  21  ottobre  2015  e  non  si  ritiene  opportuno
procedere al rinnovo;

Attesa  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  un  nuovo  soggetto  competente,  quale  componente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 282 del 21/03/2016 - Pagina 2 di 6



esterno  del Nucleo  di Valutazione  di questo  Ente,   a  svolgere  i  servizi  di  controllo  interno,  oggi  resi
ancora più ampi a seguito  dell' entrata in vigore della legge n. 190/2012 e dei successivi decreti legislativi
n. 33/2013 e 39/2013, con obblighi di monitoraggio e controllo in materia di anticorruzione e trasparenza
della Pubblica Amministrazione;

Richiamata  la  delibera  di  G.M.  n.  10  del  09.02.2016,  esecutiva,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad
autorizzare  il  Segretario  Comunale/Responsabile  del  Servizio  Personale  ad  a  porre  in  essere  gli
adempimenti necessari relativi alla nomina del componente esterno del Nucleo  di Valutazione  di questo
Ente  in  forma  monocratica,  mediante  la  pubblicazione  di  apposito  Avviso  Pubblico  finalizzato  alla
comparazione  dei curricula  dei  soggetti  interessati,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  e  disciplinati  dal
Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  quelli  previsti  dalla  Legge  e  dalla  CIVIT  (ora  ANAC)  con
deliberazione n. 12/2003;

Visto  l'allegato  Avviso  Pubblico  per  la  nomina  del Nucleo  di Valutazione  per  il  Comune  di  Bussi  sul
Tirino  per  il periodo  01.01.2016  al 31.12.2018,  costituito  da  n.  8  articoli,  e  ritenutolo  meritevole  di
approvazione;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art, 107 del D.lgs n. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1.DI INDIRE, per i motivi esposti in premessa,  apposita  selezione  pubblica   nomina  del componente
esterno  del Nucleo  di Valutazione  di questo  Ente  in forma  monocratica,  mediante  la  pubblicazione  di
apposito Avviso Pubblico finalizzato alla comparazione dei curricula dei  soggetti interessati alla selezione
in argomento, in possesso  dei requisiti previsti e  disciplinati dal Regolamento  degli Uffici e  dei Servizi,
quelli previsti dalla Legge e dalla CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 12/2003";

2.DI APPROVARE l'Avviso Pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Bussi sul
Tirino  alle  condizioni  ivi  contenute,  per  il  periodo  2016  –  2018,  che  allegato  al  presente  atto  ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

3.DI DARE ATTO che la spesa complessiva è pari ad € 1.000,00 annui e trova imputazione al  Cap.
28 Miss/Prog./AC – 01.01.1.03 del bilancio 2016 – 2018 in corso di formaszione;

4.DI DARE ATTO che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  a  seguito  del visto  di regolarità
contabile apposta dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 del D.lgs n. 267/2000;

5.DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  all' Ufficio  Protocollo  per  la  registrazione  ed
all' Ufficio Messi per la pubblicazione all' Albo Pretorio on -line per quindici giorni consecutivi e  sul sito
web istituzionale del Comune di Bussi sul Tirino, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente";

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 282 del 21/03/2016 - Pagina 3 di 6



 COMUNE BUSSI SUL TIRINO
    (Provincia di Pescara)

Prot. n.                                                       Lì, 

AVVISO PUBBLICO
 

PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE

RENDE NOTO

Che l'Amministrazione comunale di Bussi sul Tirino, deve procedere  alla  nomina del Nucleo di Valutazione
avente  natura  monocratica  in esecuzione dell'art.  45 del  Regolamento comunale  degli Uffici e  dei Servizi
approvato con deliberazione di G.M. n.  n. 23 del 14.03.2012, successivamente modificato con atto n...del...,
che ne regolano l'istituzione ed il relativo funzionamento.

Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.  10  del  09.02.2016,  esecutiva,  con  la  quale  si  autoriozzava  l'avvio  del
procedimento  di  nomina  del  Nucleo  di  Valutizazione  di  questo  Ente  e  vista  la  determinazione  del
Responsabile del Servizio Personale n. ...del..., con la quale si è approvato il presente avviso pubblico.

1.GLI INTERESSATI DEVONO ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI:
a) Cittadinanza italiana o U.E.;
b) Età non superiore a 65 anni;
c)  Laurea  Magistrale  (LM),  Laurea  specialistica  (LS)  o  quadriennale  se  conseguita  nel  previgente
ordinamento, in ingegneria  gestionale,  economia  e  commercio,  scienze  politiche  o  giurisprudenza  o  lauree
equivalenti.  E'  richiesto  in  alternativa  al possesso  di una  di queste  lauree,  un  titolo  di studio  universitario,
anche primo livello (L) purchè accompafgnato da corsi universitari specialistici in materia  di organizzazione
e/o  formazione  del personale  della  pubblica  amministrazione,  del  management,  della  pianificazione  e  del
contrllo  di gestione,  o  della  misurazione  e  valutazione  delle  performance.  Per  tutti i componenti è  inoltre
richiesto  il  possesso  di  un'esperienza  di  almeno  cinque  anni,  in  posizione  direttiva  nella  pubblica
amministrazione o presso aziende private, nel campo del management,  della  misurazione   pianificazione  e
controllo di gestione, dell'organizzazione del personale, nella  misurazione e  valutazione della  performance e
dei risultati ovvero avere  maturato un'esperienza di almeno  cinque  anni quale  componente  di organismi di
valutazione.

2.CAUSE DI INCOMPATIBILITA'
Il componente  del nucleo  di valutazione  non  potrà  essere  nominato  tra  i  soggetti  che  rientrano  nei  casi
previsti e disciplinati dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi, quelli previsti dalla Legge e dalla CIVIT (ora
ANAC) che ha individuato ulteriori cause di incopmpatibilità con deliberazione n.  12/2003 punto 3.5, i più in
particolare:
a) Rivestano incarichi9 pubblici elettivi o cariche in partiti politici o  in  organizzazioni sindacali,  ovvero  che
abbiano rivestito simili incarichi o cariche nei tre anni precedenti la nomina.
b) Abbiano rapporti continuativi di collaborazione e  consulenza con partiti politici o organizzazioni sindacali,
ovvero abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la nomina.
c) Siano componenti dei Consigli di amministrazioni delle società partecipate dall'ente o abbiano ricoperto tali
cariche nei tre anni precedenti.
d) Valgono inoltre le incompatibilità previsti dagli artt. 2382 2 2399 lett. A) e B) del Codice Civile.

3.MODALITA' DI SCELTA E NOMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 282 del 21/03/2016 - Pagina 4 di 6



Il Componente del Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco a seguito di accertamento delle  capacità  e
competenze  previste  dal Regolamento,  accertate  dagli  elementi  desumibili  dal  curriculum.  Trattandosi  di
nomina  fiduciaria,  a  conclusione  delle  selezioni  informale,  anche  tramite  colloquio  non  si  procederà  alla
formazione di graduatorie di merito per titoli, nè  all'attribuzione di punteggi.  La procedura di cui al presente
avviso non ha carattere comparativo e la presentazione delle richieste di partecipazione non vincola  in alcun
modo l'Amministrazione comunale.

4. DURATA DELLA CARICA  
La nomina in oggetto avrà la durata di anni tre, con decorrenza 01 gennaio 2016 al 31 dicembre 2018.

5. COMPENSO
Al componente  del Nucleo  di Valutazione  verrà  corrisposto  un compenso  annuo  pari ad  €  1.000,00,
oltre IVA e Cassa se ed in quanto dovute.

6. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
La domanda di presentazione, redatta in carta semplice, dovrà essere sottoscritta in calce dall'interessato
e dovrà pervenire al protocollo del Comune di Bussi sul Tirino, pena l'esclusione, in busta chiusa, recante
la  dicitura  "Contiene  domanda  di  partecipazione  all'avviso  pubblico  per  la  nomina  del  Nucleo  di
Valutazione", entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 08.04.2016, in alternativa potrà essere inviata
tramite pec al seguente indirizzo: info.comunebussisultirino@pec.it
La  domanda  di  partecipazione  deve  essere  corredata  dalla  copia  fotostatica  di  un  documento  di
rioconoscimento in corso di validità, dal curriculum formativo e professionale dell'interessat, dallo stesso
datato e sottoscritto a norma del DPR n. 445/2000, comprese le dichiarazioni di cui al punto 1 e 2  del
presente avviso.

7. CAUSE DI ESCLUSIONE
Non saranno valutate le domande di partecipazione:
–Sprovviste di firma dell'interessato e/o copia del documento di identità in corso di validità;
–Presentate da soggetti non in possesso dei requisiti previsti dal punto 1 dell'avviso e/o che versino nelle
condizioni di incompatibilità di cui al successivo punto 2;
–Sprovviste di curriculum formativo professionale dell'interessato;

8. ACCESSO ALLE INFORMAZIONI
Gli interessati potranno richiedere notizie e chiarimenti inerenti il presente avviso all'Ufficio Segreteria del
Comune.  In  conformità  agli  obblighi  di  trasparenza  dell'art.  11  del  D.lgs  n.  150/2009  e  s.m.i.  verrà
pubblicato sul sito web del Comune di Bussi sul Tirino – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e
Concorsi – l'esito del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Amato d'Andrea Ernesto
e-mail: segretario@comune.bussi.pe.it

Dalla Residenza Municipale lì,

                                                                                              Il Segretario Comunale
                                                                                        (Dott. Ernesto amato d'Andrea)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 282 del 21/03/2016 - Pagina 5 di 6

mailto:info.comunebussisultirino@pec.it
mailto:segretario@comune.bussi.pe.it


SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  282  del  21/03/2016

F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SEGRETERIA GENERALESETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 21/03/2016

Bussi Sul Tirino, lì 25/03/2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 25/03/2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 282 del 21/03/2016 - Pagina 6 di 6




